
96. Děkanka 

zi~nl. 

96. Děkanka zimní. 
Zraje v únoru, vydrží do května. 

Belgická hruška, nadprostřední velikosti až 
velká, 450 ~ i více těžká, tvaru neprn.videl
ného, v pruměru kuJatá ucho vejčitá, větší 
plody jsou plo e zhrbolené; bývá asi 9 om y
soká a 8 cm široká. 

Kalich jest polootevřený, v mělké, hrbolaté 
jamce. 

Stopka jest nestejně dlouhá, silná, dřevnatá, 
v hluboké prohlubince, do plodu vtlačená. 

Slupka jest silná, drsná, málo lesklá, do u
zrání zelená, později zelenožlutá, na sluneční 
stranč hnědě zbarvená. Rzivé tečky pokrývají 
lmstě plod, místy nalézaH se i rzivé skvmy. 

Dužnina za příznivých poměrň. jest žluto
bílá, kolem jádřince zrnitá, jemná, hojně šťav
natá, sladce navinulé chuti, s aromatickou pH
chutí. 
Jádřinec mívá osu dutou, komory jsou pro

tranné, v nich dobře vyvinutá jádra. 
češe se co nejpozději, když již listí opadá, 

ukládá se pozorně do mírně teplého a lhkého 
·klepa ; pl-i nevhodném uloženi hnij e. Předčas
ně otrhané plody vadnou a nejsou k potřebě, 
rovněž tak plody v suchu ttložené. 

Shom má vzrůst do ti sporý, korunu tvoří ši 
coce jehlancovitou. Lze ji sázeti na vhodné 
místo jako polokmen. Nejvýhodnější j ou zá
krskové stromy. Každému tvaru lehce se při
zpt'tsobuje. Pro větší tvary je t lépe šlechtiti ji 
na pláně, pro zvlášť dobré půdy a malé tvary 
na kdouli, musí se vyak vzrůstu napomáhati 
lmojením, jinak zakrní. Plodnost začíná dosti 
záhy a jest pravidelná, po velké úrodě jest 
nutno ře!Zem strom zmladiti. 
Půdy vyžaduje hluboké, živné n teplé, polohu 

slunnou, s vlhčím vzduchem. V studených, mok
rých půdách se nedaří, plody jsou malé, kamén
kovité a praskají; pro chladná mista, kde plody 
nemohou řádně vyzráti, se nehodí. 

Jest dobrým opylovačem. Kvete záhy. 
špatné vl.ostnosti: Jest náročná na půdu a sta

noviště, trpí chorobami, zvláště fusicladiem. 
Musí se bedlivě stříkati, jinak jest téměř 
k nepotřebě. Pouze v teplém, sucl1ém létě zů
stane bea: stříkání čistá. 
Upotřebení : V obchodech dociluje vysokých 

cen; tam., kde se daří, jest velice výnosná. 
Synonyma : Winter Dechantsbirne, Doyenné 

ďhiver. 

105 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




